



Malmö stad

**Hälsa-, vård- och omsorgsförvaltningen**

## **Mall för ansökan om utvecklingsmedel jämförbarhetsintegrering, antidiskriminering, barnrättsperspektivet och nationella minoriteter**

Utskottet för demokrati, jämställdhet och mänskliga rättigheter beslutade i juni om riktlinjer för utskottets bidragsgivning 2018 inom ovan nämnda områden.

### **Ansökan**

- Kommunfullmäktigemål
- Utvecklingsplan för jämförbarhetsintegrering
- Strategisk utvecklingsplan för arbetet mot diskriminering i Malmö stad
- Utvecklingsplan för arbetet med barnets rättigheter i Malmö
- Policy avseende Malmö stads arbete med att tillgodose de nationella minoriteternas rättigheter**
- Nämndens/bolagets mål:**

Insatsen som omfattas av ansökan genomförs främst inom ramen för policy avseende Malmö stads arbete med att tillgodose de nationella minoriteternas rättigheter i Malmö stad, nämndens mål, strategiskt utvecklingsplan för arbetet mot diskriminering och Agenda 2030.

### ***Policy avseende Malmö stads arbete med att tillgodose de nationella minoriteternas rättigheter***

Syftet med policyn är att säkerställa att Malmö stad arbetar aktivt med att tillgodose de nationella minoriteternas rättigheter utifrån rådande lagstiftning.

### ***Relevanta nämndsmål***

Hälsa-, vård-, och omsorgsnämndens verksamheter ska främja lika rättigheter och möjligheter, vara jämställda, jämlika och inkluderande. Resurserna ska fördelas likvärdigt utifrån individuella behov och alla som berörs av förvaltningens insatser ska ges diskrimineringsfritt stöd (nämndsmål 4).

I hälsa-, vård- och omsorgsnämndens verksamheter ska brukare, patienter och anhöriga känna sig trygga med och ha inflytande över hur stöd och hjälp utformas, bemötas på ett inkluderande och respektfullt sätt samt få stöd i att bryta ofrivillig ensamhet och isolering (nämndsmål 5).

### ***Relevanta globala mål (agenda 2030)***

Mål 3: Hälsa och välbefinnande

Mål 10: Minskad ojämlikhet

Mål 16: Fredliga och inkluderande samhällen

### ***Finskt förvaltningsområde och lagändring***

Efter beslut i kommunfullmäktige är Malmö stad sedan 1 februari 2015 en del av det finska förvaltningsområdet. Det innebär bland annat att kommunen har ett

**Hälsa-, vård- och omsorgsförvaltningen**  
Besöksadress: Kungsgatan 13  
Postadress: 205 80 Malmö stad  
Tel. 040 - 34 00 60  
Org.nr. 212000-1124  
hvo@malmo.se  
www.malmo.se

särskilt åtagande att värna om de sverigefinska Malmöborna genom att ge service på finska och att vid efterfrågan erbjuda äldreomsorg helt eller delvis på finska.

Från 1 januari 2019 förstärks lagen, så att de sverigefinska äldre ska erbjudas service på finska helt eller till väsentlig del.

**Utvecklingsarbetets namn:**

Ambulerande finsktalande undersköterska

**Utvecklingsarbetets mål:**

Pilotprojekt för modell med ambulerande finsktalande undersköterska i syfte att utveckla den befintliga verksamheten så att den är bättre anpassad gentemot sverigefinska äldre personer och möter de nya kraven i lagstiftningen.

**Sammanfattning av utvecklingsarbetet:**

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden riktar sig till tre målgrupper: (1) äldre människor, (2) vuxna människor med fysisk funktionsnedsättning, och (3) vuxna människor med somatisk sjukdom. Huvudansvaret för hemtjänst och särskilda boenden i Malmö stad återfinns i hälsa-, vård- och omsorgsnämnden, i avdelningen för ordinärt boende och avdelningen för särskilt boende. Båda avdelningarna har sedan 2017 genomgått omfattande omorganiseringar. Tillskapandet av gemensamma arbetssätt i syfte att uppnå ökad jämlikhet har varit, och är ännu en av de stora utmaningarna i avdelningarna.

För att främja delaktighet och inflytande för den sverigefinska gruppen är Malmö stad sedan 2015 finskt förvaltningsområde. Det innebär att Malmö stad samråder med den sverigefinska gruppen i frågor som berör dem samt har åtagit sig ett utökat ansvar för förstärkt skydd av det finska språket. Det innebär att Malmö stad åtagit sig att ta ett större ansvar för att upprätthålla det finska språket, t.ex. inom förskolan och äldreomsorgen.

Den 1 januari 2019 ändras och förstärks delar i lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk. Exempelvis ska en kommun som ingår i ett förvaltningsområde erbjuda den som begär det möjlighet att få hela eller en väsentlig del av den service och omvårdnad som erbjuds inom ramen för äldreomsorgen, av personal som behärskar finska. Kommunen ska därtill beakta de äldres behov av att upprätthålla sin kulturella identitet. Kommunen ska informera den som ansöker om bistånd inom ramen för äldreomsorgen om möjligheterna till service och omvårdnad på finska.

Föreliggande ansökan avser att utveckla verksamheterna i enlighet med kommande lagändringar så att de är bättre anpassade gentemot sverigefinska äldre personer. Utvecklingsarbetet syftar också till att främja lika rättigheter och möjligheter och bidra till en mer inkluderande och jämlik vård och omsorg där brukare och anhöriga kan känna sig trygga med och ha inflytande över hur stöd och hjälp utformas.

Vid inventering av finsktalande personal i förvaltningen har det kommit fram att det finns språkliga resurser och intresse av att arbeta med brukare på finska.

Ansökan avser att finansiera en projektanställd finsktalande undersköterska som kan ambulera mellan olika verksamheter och tillgodose önskemål om äldreomsorg på finska, i ordinärt och särskilt boende.

**På vilket sätt förankras utvecklingsarbetet i den aktuella förvaltningen?**

Beslut om genomförande av föreliggande utvecklingsarbete har tagits av avdelningsledningen inom särskilt boende, i samråd med förvaltningens samordnare för arbetet med finskt förvaltningsområde.

Om ansökan beviljas kommer en mer detaljerad planering avseende förankring och kommunikationsinsatser att tas fram. Utvecklingsarbetet kommer utvärderas och målet är att efter projekttid hittat hållbara arbetssätt för implementering i den ordinarie verksamheten.

**På vilket sätt används tidigare erfarenheter från arbetet med frågorna?**

Förskoleförvaltningen har tidigare haft ambulera pedagog och deras erfarenheter kommer vara betydande i det föreliggande framtida utvecklingsarbetet.

**Vilken egeninsats bidrar verksamheten med?**

Egeninsatsen består i att:

- Ta fram en planering för förankring och kommunikationsinsatser
- Planera och utföra kommunikationsinsatser i syfte att informera Malmöbor om rättigheter i enlighet med minoritetslagstiftningen och om att Malmö stad är ett finskt förvaltningsområde och vad det innebär.
- Informera och utbilda medarbetare i förvaltningen om minoritetslagstiftningen och våra skyldigheter gällande finskt förvaltningsområde
- Ansvara för att tillsammans med vård och boendeförmedlingen ge information till de av Malmö stad upphandlade ramavtalsentreprenörerna kring deras ansvar relaterat till finskt förvaltningsområde.
- Förvaltningens samordnare för arbetet med finskt förvaltningsområde är behjälplig vid ankomst-/välkomstsamtal då finskspråkig brukare flyttar in till ett särskilt boende eller vid uppstart av hemtjänstinsatser.
- Planering av undersköterskans arbete (logistik och administration)

**Utvecklingsarbetets budget (inkl. egeninsats):**

450.000

Underskrift ansvarig chef:

Helen Markinson

